exerceas et géras ; atque Ecclesiae catholicae Ponti-

ficem exhibeas eum, qui cùm innatâ solertiâ, tum

labore , industriâ et rerum experientiâ clarus , ma-

gnifiée sapientiam tractet, arcana legis pandat, sol-

vat dubia, exscindat errores, bonitatem, et disci-

plinant!, et scientiamdoceat, pacem orbi christiano,

melioribus quàm unquam auspiciis affulgentem

,

firmet ac foveat ; omnia denique apostolatûs mu-

nera, Deo adjuvante, naviter exequatur.

Ac de pace quidem, beatissime Pater, quis non

comme malgré vous de la sollicitude pastorale. Car qui

ne voit ce qui doit arriver? que plus vous avez craint

cette suprême dignité, qui non-seulement vous a été of-

ferte , mais encore imposée avec une espèce de force
;

plus aussi vous l'exercerez et la remplirez avec confiance

et avec facilité , après l'avoir reçue d'en haut d'une ma-

nière où la présence du Saint-Esprit s'est si visiblement

déclarée. Ainsi on doit espérer que l'Eglise catholique

verra en votre personne un pontife, qui, déjà connu par

ses talens naturels et acquis, par sa capacité et par son

expérience dans les affaires , donnera de mémorables

exemples de sagesse, expliquera les secrets de la loi di-

vine, résoudra les doutes, exterminera l'erreur, ensei-

gnera la bonté , la discipbne et la science ; affermira et

entretiendra dans le monde chrétien la paix
,
qui se pré-

sente avec de meilleures espérances que jamais d'une

éternelle durée ; un pontife enfin, qui, avec le secours du

ciel , accomplira dignement tous les devoirs de l'apostolat.

En effet, pour ce qui regarde la paix, qui ne doit es-
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eam perpetuam speret? quippe quam jam non fœ-

dera , sed ipsa etiam natura conciliet, et Magni

Ludovici augustique Delphini paternus sequè jam

in Hispanias atque in Gallias animus; sublatis inter

inclytas gentes, quas tota maxime Europa suspiciat,

inimicitiai um causis , ac velut média soliiiâ ma-

ceriâ, quo firmiùs coalescant? Mihi verô assidue co-

gitanti in hanc temporum necessitudinem incidisse

auspicatissimum pontificatum tuum, et cum hâc

magnanimi Régis gloriâ, et Gallicani nominis ma-

jestate esse conjunctum, exclamare libet : A Domino

factum est islud, et est mirabile in oculis nostris (');

pérer, très-saint Père, qu'elle sera éternelle
j
puisqu'on

la voit établie non-seulement sur la foi des traités, mais

encore par les liaisons les plus étroites du sang, et par la

bonté paternelle de Louis le Grand et de monseigneur le